1

其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，现将华能灵台邵寨煤业有限

责任公司邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地项目相关环保设施设计、建设及验收等需

要说明的具体内容和要求列举如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

本项目建设前期，建设单位委托编制了《淄矿集团华能灵台邵寨煤业有限公

司邵寨矿井矸石填沟造地区植树造林项目方案设计说明书》、《邵寨煤矿矿井建

设二期填沟造地区建设项目使用林地可行性报告》。项目的环境保护设施纳入了

方案设计，符合环境保护设计规范的要求，落实了防治污染和生态破环的措施以

及环境保护设施投资概算。

1.2 施工简况

本项目将环境保护设施纳入了施工合同，保证了环境保护设施的建设进度和

资金，施工方山东方大工程有限责任公司在项目建设过程中组织实施了环境影响

报告书及其审批部门审批决定中提出的环境保护对策措施。严格执行了环保设施

与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。

1.3 验收过程简况

本项目环境影响报告书于 2021 年 6 月由中煤科工集团西安研究院有限公司

编制完成，并于 2021 年 7 月 4 日取得平凉市生态环境局《关于华能灵台邵寨煤

业有限责任公司邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地项目环境影响报告书的批复》（平

环评发[2021]38 号）文件。

2021 年 9 月底项目开工建设，2022 年 5 月底已完成翻料除尘系统、拦渣坝

等基础环保设施建设，场地已填垫形成 4 级平台，已实施范围占地 14051m2。

由于该工程建设期包含基础设施建设和场地填垫及覆土造地两个阶段，建设

实施期较长。根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4

号）和《关于建设项目环境保护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》（环发

[2000]38 号文）的有关规定，华能灵台邵寨煤业有限责任公司于 2022 年 6 月组

织进行邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地项目阶段性竣工环境保护验收调查工作。

 2

根据项目可研及设计资料、环境影响报告书以及批复等文件要求，企业对项

目建设情况和环境保护设施建设情况进行了验收自查，认真听取了地方环保部门

和当地群众的意见，进行了公众意见调查及环保设施竣工公示等工作，并委托陕

西晟达检测技术有限公司对环境质量现状、污染物排放情况进行了监测。

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）及

相关法律法规要求，华能灵台邵寨煤业有限责任公司组织地方生态环境部门、项

目环评单位、施工单位、调查单位等相关人员及专家于 2022 年 7 月 31 日进行了

华能灵台邵寨煤业有限责任公司邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地项目的竣工环境

保护自主验收会。验收会听取了建设及调查报告编制单位的汇报，查阅了相关资

料，现场检查了项目污染防治设施运行管理情况及生态恢复情况，对照《建设项

目竣工环境保护验收暂行办法》，分别形成了验收意见，验收组成员认为该项目

前期环保手续完备，基本落实了环境保护“三同时”制度，各污染物排放满足环保

管理要求，项目变化内容不属于重大变动，验收组同意该项目通过竣工环境保护

验收。

1.4 公众反馈意见及处理情况

公众意见调查表明，被调查者对邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地工程的环保工

作是满意的，对本工程的建设和运行是支持的。

本项目设计、施工期间未收到过公众反馈意见或投诉。

2 其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告书及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他

环境保护对策措施，主要包括坝体安全评价和环境风险等，现将需要说明的措施

内容和要求梳理如下：

2.1 环境风险防范措施

华能灵台邵寨煤业有限责任公司于 2021 年编制了《突发环境事件应急预案》，

并完成了备案工作（620822-2021-02-L）。

鉴于华能灵台邵寨煤业有限责任公司增加了填沟造地等工程，原有突发环境

事件应急预案不完善。为了提高环境保护队伍应急反应能力，正确应对突发性环

境污染、生态破坏等原因造成的局部或区域环境污染与破坏事故，确保事故发生

能快速有效的进行现场应急处理处置，保护矿区人民的生命、财产安全，结合实

 3

际，2022 年建设单位重新组织修编了《突发环境事件应急预案》，并完成了备

案工作（620822-2022-01-2），根据预案开展了人员培训及应急演练工作。

2.2 坝体安全评价

华能灵台邵寨煤业有限责任公司委托编制了《邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地

项目水土保持方案报告书》，项目水土保持报告已对建设坝体的安全稳定性进行

评价，并取得灵台县水务局批复（灵水务发[2022]71 号）。

2.3 环境管理落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

建设单位华能灵台邵寨煤业有限责任公司现已成立了环保工作领导小组，下

设办公室（办公室设在节能环保部），明确了环境保护管理职责，组织编制了《环

境保护工作考核办法》、《环境保护考核实施细则》、《节能环保部安全生产责

任制》、《危险废物管理责任制度》、《危废库管理员岗位职责》等。并配备相

应的监测仪器和设备；节能环保部负责日常环境管理、噪声、污水排放水质监测

及污染治理具体工作，确保各项环保措施及环保制度的贯彻落实。

华能灵台邵寨煤业有限责任公司环保工作领导小组由公司法定代表人张军

任组长，耿磊任副组长，孟凡昌、马勇、马军杰、吴新庆、朱凯、王冲、谭秀君、

张立河、张显义、牟志伟、韩颖、刘磊（运销）为成员。环保工作领导小组办公

室设在机电环保部，机电环保部部长张显义兼任办公室主任，负责公司环境保护

工作综合管理、考核和协调等工作。并根据《华能灵台邵寨煤业有限责任公司突

发环境事件应急预案》开展了人员培训及应急演练工作。

华能灵台邵寨煤业有限责任公司在利用煤矸石填沟造地工程的建设期间同

样重视环境保护工作，将该工程的环境保护工作纳入矿井主体工程中统一管理。

下发了关于印发《利用煤矸石填沟造地项目管理制度》的通知。

（2）环境监测计划

经验收调查，华能灵台邵寨煤业有限责任公司未设立环境监测室，环境质量

及污染监测已委托有资质的检测机构进行开展。邵寨矿井已按照《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）以及当地环境保护部门要求制订了自行监

测方案，监测结果达标。